
f . 

. 

Paço Municipal "Prof" .Judith de Oliveira Garcez" 

DECRETO Nº 5461, DE 09 DE JANEIRO DE 2.008. 

Dispõe sobre a abertura de Crédito 
Adicional Suplementar para os fins que 
especifica. 

ÉZIO SPERA, Prefeito Municipal de Assis, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, autorizado pelo Artigo 6°, da Lei nº 5079, de 06 de dezembro de 
2.007. 

D E C R E T A: 

Art. 1° - Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis, um Crédito 
Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41, inciso 1, da Lei Federal 4.320 de 
17 de março de 1.964, no valor de R$ 572.536,00 (quinhentos e setenta e dois 
mil quinhentos e trinta e seis reais), observando as classificações institucionais, 
econômicas e funcionais programáticas, abaixo relacionadas: 

2. PODER EXECUTIVO 
2.2 GABINETE DO PREFEITO 
2.2.1 DIRETORIA DE GABINETE 
04.122.00772.001 OPERAÇÃO MANUT. DO GABINETE 
(639) 339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física ......... R$ 2.750,00 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.3 SECRETARIA MUNIC. GOV. NEG. JURiDICOS 
2.3.4 DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA 
04.122.00032.056 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
(1649) 339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física ......... R$ 850,00 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.4 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
2.4.3 DEPARTAMENTO DE RECEITAS 
04.129.00632.056 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
(2398) 339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física ......... R$ 1.650,00 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.4.6 ENCARGOS GERAIS DO MUNICiPIO 
04.122.00702.108 CONVENIO BANCO DO POVO 
(3426) 339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física ......... R$ 1.540,00 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.5 SECRETARIA MUNIC. PLANEJ. OBRAS E SERVIÇOS 
2.5.7 DEPARTAMENTO DE TRANSITO 
26.782.00272.204 CONTROLE E SEGURANÇA DE TRAFEGO URBANO 
(5458) 339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física ......... R$ 11.250,00 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
2.6.3 DEPARTAMENTO DE ENSINO INFANTIL 
12.306.00322.044 GENEROS PARA ALIMENTAÇÃO - CRECHE 
(6215) 339030 Material de Consumo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  R$ 65.000,00 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.9 SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL 
2.9.1 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Av. Rui Barbosa, 926 • PABX (18) 3302-3300 • CEP 19.814-900 •Centro• Assis-SP 
www.assis.sp.gov.br 



Paço Municipal "Pror Judith de Oliveira Garcez" 

Decreto nº 5461/2008 

08.243.00582.099 CASA ABRIGO 
(8620) 339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física ......... R$ 1.800,00 
Fonte de Recursos Tesouro 
08.243.00582.100 PROJETO REDE CRIANÇA 
(8804) 339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física ......... R$ 18.280,00 
Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados 
2.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
2.10.1 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
10.302.00801.374 CONSTR. UNIDADE PRONTO ATEND. VL. MARIALVES 
(10966) 449051 Obras e Instalações .................................................. R$ 18.000,00 
Fonte de Recursos Tesouro 
10.302.00802.182 PARCEIROS DO S.U.S. 
(13399) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ...... R$ 451.416.00 
Transferências e Convênios Federais - Vinculados 

TOTAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  R$ 572.536,00 

Art. 2° - As despesas com a execução do presente Decreto, serão providas com 
recursos a que se refere o inciso Ili, do§ 1°, do artigo 43, da Lei 4.320, de 17 de 
março de 1.964, conforme classificação abaixo: 

2. PODER EXECUTIVO 
2.2 GABINETE DO PREFEITO 
2.2.1 DIRETORIA DE GABINETE 
04.122.00772.001 OPERAÇÃO MANUT. DO GABINETE 
(616) 339030 Material de Consumo ................................................ R$ 2.750,00 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.3 SECRETARIA MUNIC. GOV. NEG. JURÍDICO 
2.3.4 DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA 
04.122.00032.056 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
(1626) 339030 Material de Consumo ................................................ R$ 850,00 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.4 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
2.4.3 DEPARTAMENTO DE RECEITAS 
04.129.00632.056 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
(2375) 339030 Material de Consumo ............................................... .R$ 1.650,00 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.4.6 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
04.122.00702.108 CONVENIO BANCO DO POVO 
(3403) 339030 Material de Consumo ................................................ R$ 1.540,00 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.5 SECRETARIA MUNIC. PLANEJ. OBRAS E SERVIÇOS 
2.5.7 DEPARTAMENTO DE TRANSITO 
26.782.00272.204 CONTROLE E SEGURANÇA DE TRAFEGO URBANO 
(5480) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ...... R$ 11.250,00 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
2.6.3 DEPARTAMENTO DE ENSINO INFANTIL 
12.365.00322.025 CRECHE 
(6286) 339030 Material de Consumo ................................................ R$ 65.000,00 
Fonte de Recursos Tesouro 

Av. Rui Barbosa, 926 • PABX (18) 3302-3300 • CEP 19.814-900 • Centro • Assis-SP 
www.assis.sp.gov.br 

-
- --- - - - -



Paço Municipal "Pror Judith de Oliveira Garcez" 

Decreto nº 546112008 

2.9 SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL 
2.9.1 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
08.243.00582.099 CASA ABRIGO 
(8642) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ...... R$ 1.800,00 

Fonte de Recursos Tesouro 
08.243.00582.100 PROJETO REDE CRIANÇA 
(8759) 339030 Material de Consumo ................................................ R$ 18.280,00 
Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados 
2.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
2.10.1 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
10.302.00801.374 CONSTR. UNIDADE PRONTO ATEND. VL. MARIALVES 
(10967) 449052 Equipamentos e Material Permanente ...................... R$ 18.000,00 
Fonte de Recursos Tesouro 
10.302.00802.182 PARCEIROS DO S.U.S. 
(11124) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ...... R$ 451.416,00 
Transferências e Convênios Federais - Vinculados 

TOTAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  R$ 572.536,00 

Art. 3° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4° - Revogam as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Assis, em 09 de Janeiro de 2.008. 
1 

Secretário nícipa de Gove o e Negócios Jurídicos 

Publicado no Departamento de�ção, em 09 de Janeiro de 2.008. 

Av. Rui Barbosa, 926 • PABX (18) 3302-3300 • CEP 19.814-900 ·Centro• Assis-SP 
www.assis.sp.gov.br 


